
 

COMUNE DI VIAGRANDE
PROVINCIA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°26 del Reg. data 27-04-2021

Oggetto:  EMERGENZA COVID 19 ATTO DI INDIRIZZO SULL'UTILIZZO SOMME PER
LEROGAZIONE DI "BUONI SPESA" A SOSTEGNO DI CATEGORIE IN
DIFFICOLTA ECONOMICHE AI SENSI DELLART. 2 DEL DECRETO LEGGE 23
NOVEMBRE 2020 N. 154 (PUBBLICATO IN GURI N. 291 DEL 23.11.2020)

L’anno  duemilaventuno  il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:45 e segg. i in modalità audio-video

conferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Sigg.:

Leonardi Francesco P Sindaco

Licciardello Mauro P Vice sindaco

Russo Sebastiano P Assessore

Cristaldi Rosanna P Assessore

Gatto Carmelo P Assessore

Presenti    5 Assenti    0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Scilla Giuseppe.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto

sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e succ. modificazioni;

VISTO l’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000;

Con voti favorevoli n°5, contrari n°0, astenuti n°0

D E L I B E R A

Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni:

Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 26 del 27-04-2021

Pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 31 DEL 26-04-2021

Oggetto:  EMERGENZA COVID 19 ATTO DI INDIRIZZO SULL'UTILIZZO SOMME PER
LEROGAZIONE DI "BUONI SPESA" A SOSTEGNO DI CATEGORIE IN
DIFFICOLTA ECONOMICHE AI SENSI DELLART. 2 DEL DECRETO LEGGE 23
NOVEMBRE 2020 N. 154 (PUBBLICATO IN GURI N. 291 DEL 23.11.2020)

Proponente: Il Sindaco e/o l’Assessore Il responsabile del procedimento

Russo Sebastiano Dott.ssa Di Modica Maria Letizia

PREMESSO

CHE con il Decreto Legge 23 Novembre 2020 n. 154 sono state previste misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19 e tra queste lo stanziamento di 400 milioni di
euro al fine consentire ai Comuni di attuare misure di solidarietà alimentare;

PRESO ATTO che l’art 2 del predetto decreto rimanda per la ripartizione dello stanziamento agli
allegati 1 e 2 del l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29/03/2020 avente
ad oggetto “Ulteriori interventi di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”

RILEVATO CHE con tale ordinanza, al Comune di Viagrande  è stata assegnata la somma di
€ 69.034,39 ;

CHE con  propria determinazione n. 203 del 29.12.2020  il Responsabile di Area  ha provveduto ad
impegnare l’importo di € 69.034,39;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e s.m.e.i., recante oggetto
“Emergenza COVID -19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, con cui
sono stati definiti i criteri per accesso assistenza a favore di famiglie disagiate della Regione”, al
fine di far fronte all’emergenza sociale ed economica connessa alla diffusione del COVID 19, con
la quale è stata assegnata al Comune di Viagrande la somma di € 52.698,00;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 55 del 14.09.2020, immediatamente esecutiva, con la quale il
Comune di Viagrande ha fatti propri i criteri impartiti dalla Regione Siciliana;

CONSIDERATO CHE, previa idonea pubblicità a mezzo affissione di avviso e modello di
domanda sul sito istituzionale dell’Ente sono pervenute le istanze dei richiedenti attraverso le
modalità indicate nella sopra citata documentazione per i mesi di :
- ottobre 2020 giusta determinazione del Responsabile dell’Area  n. 187 del 19.12.2020
- novembre 2020 giusta determinazione del Responsabile dell’Area n. 17 del 01.02.2021
- dicembre 2020 giusta determinazione del Responsabile dell’Area  n. 30 del 30.03.2021
- gennaio 2021 giusta determinazione del Responsabile dell’Area n. 56 del 07.04.2021;

CONSIDERATO CHE  le somme residuate dal finanziamento regionale risultano insufficienti a
dare copertura all’assegnazione di ulteriori buoni per gli aventi diritto per il mese di febbraio 2021
(V finestra temporale);

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 26 del 27-04-2021

Pag. 2



RILEVATO che la suddetta ordinanza all’art. 2 comma 6 stabilisce che l’ufficio di servizio
sociale, individua la platea dei beneficiari e il relativo contributo tra i nuclei familiari maggiormente
esposti alle conseguenze derivanti dall’emergenza in atto e tra quelli in stato di bisogno con
particolare attenzione a coloro non assegnatari di alcun sostegno pubblico;

CONSIDERATO che appare necessario promuovere interventi di supporto ai bisogni primari della
popolazione , tutta, con particolare attenzione alle fasce sociali che sono prive di reddito di qualsiasi
natura e, prioritariamente verso le famiglie prive di qualsivoglia forma di ammortizzatori sociali e
prestazioni sociali, attraverso erogazione di buoni spesa fino ad esaurimento delle risorse
economiche;

RITENUTO di dover stabilire che l’erogazione del beneficio de quo sia da attivare in continuità
con quello regionale di cui al decreto 124 del 28.03.2020 al fine di garantire uniformità di
trattamento;

VISTI:
 il D.Lgvo  30.03.2001 e ss.mm..ed ii.
 la L.R. 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.e ii.;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DISPONE

 Per le motivazioni indicate in premessa che, di seguito, si intendono integralmente riportate:
1. CONFERMARE in continuità e uniformità di trattamento che l’erogazione dei buoni spesa
finanziati dallo Stato con il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 (Fondi della Protezione
Civile) si attenga ai criteri contenuti nella Deliberazione della Giunta regionale n. 124 del
28.03.2020 e successivi atti di attuazione;

2. UTILIZZARE i predetti criteri anche nei confronti delle istanze già pervenute e riferite
all’erogazione di buoni spesa destinati ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza Covid 19 e  ai nuclei familiari che versano in  stato di bisogno con riferimento al
mese di febbraio 2021 e ai mesi successivi sino ad esaurimento delle somme assegnate a questo
Comune di Viagrande non coperti da risorse regionali;

3. STABILIRE in conformità alla predetta normativa che l’intervento dovrà essere rivolto in
misura di mese e in via prioritaria a coloro che hanno dichiarato  di essere privi di alcuna fonte di
sostentamento derivante da reddito da lavoro, pensioni o provvidenze di qualsiasi natura ( ad
esclusione di quelli legati allo stato di handicap o invalidità);

4. STABILIRE che in ragione di mese  una volta esaurite le richieste dei richiedenti di cui al punto
precedente il beneficio potrà essere accordato in misura differenziale,  anche ai percettori di redditi,
ammortizzatori sociali, trattamenti ordinari di integrazione salariale e assegno ordinario (art. 19 del
decreto legge 18/2020), reddito di cittadinanza, reddito di emergenza o altra forma di sotegno legata
all’emergenza in atto, solo qualora le predette misure siano state riconosciute per un importo
inferiore al valore di cui ai limiti indicati nella tabella allegata alla deliberazione regionale n.
124/2020;

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 26 del 27-04-2021

Pag. 3



5. STABILIRE che i buoni spesa dovranno essere utilizzati presso gli esercenti commerciali
accreditati con il Comune di Viagrande giuste determinazioni del Responsabile di Area Politiche
Sociali e Culturali  n. 176 dell’11.12.2020 e n. 15 del 29.01.2021 di approvazione della Long List
degli esercizi  accreditati;

6. STABILIRE , altresì, che ciascun nucleo familiare è destinatario di un solo buono spesa;

7. DARE ATTO  che nel caso in cui il valore dei buoni spesa effettivamente erogati risultasse
inferiore all’ammontare delle risorse assegnate, si provvederà ad adottare ulteriori provvedimenti
per l’utilizzo delle somme residue;

8. DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Culturali, compatibilmente
alle risorse nazionali e regionali disponibili, a provvedere per i mesi successivi ad approvare Avviso
pubblico e schema di istanza secondo le direttive contenute nel presente atto deliberativo di
indirizzo;

9. DICHIARARE la deliberazione di cui alla presente proposta IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA , ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza derivante
dalla necessità di adottare quanto prima per coprire ogni misura utile a contrastare la grave
situazione sociale legata all’epidemia in corso;

10. DARE ATTO che la presente Deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per
15 giorni consecutivi e sul sito web dell'Ente sezione“Amministrazione Trasparente”;

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 26 del 27-04-2021

Pag. 4



Proposta di deliberazione – Reg. n. 31  del 26-04-2021
___________________________________________________________________________________________________________
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole

Il Responsabile del servizio

Lì, 27-04-2021 Dott.ssa Di Modica Maria Letizia
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 27-04-2021  D'Arrigo Marina Maria

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 26 del 27-04-2021

Pag. 5



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Generale

 Licciardello Mauro Sindaco Leonardi Francesco Dott. Scilla Giuseppe

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Il Segretario  Comunale

Lì _____________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio AREA POLITICHE SOCIALI E CULTURALI con prot. n.
__________

Il Responsabile dell’Ufficio Segretaria

Lì 27-04-2021 CRISTALDI LINDA

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 396 del registro in data 28-04-2021

L'addetto alla pubblicazione
CRISTALDI LINDA

Lì 28-04-2021

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 28-04-2021 al 13-05-2021 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

Il Responsabile del Servizio Protocollo

Lì__________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo il giorno festivo dal 28-04-2021 al 13-05-2021 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa – non –

sono stati presentati reclami.

Il Segretario Generale

Lì 14-05-2021 Dott. Scilla Giuseppe

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed
integrazioni

Il Segretario Generale

Lì 27-04-2021 Dott. Scilla Giuseppe

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 26 del 27-04-2021

Pag. 6


